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ÚVOD

V době konce 20. a počátku 21. století z hlediska obsahu vzdělání dochází k zásadním

změnám ve funkci školy jako zdroje informacÍ. Škola přestala být jediným zdrojem

informací a není možné, aby zpracovala poznatky z hlediska jejich aktuálnosti,

rychlosti a množstvÍ.

Stále vzrůstající rychlost zavádění nových technologií, především v důsledku

digitalizace a zrněn komunikace, mění ve velmi krátké době principiálně všechny

oblasti života. Na jedince to klade nároky neustále se učit a samostatně v průběhu

celého života vybírat, přijímat a zpracovávat získané poznatky. Obvykle je třeba nové

technologie bezprostředně zavádět do profesionálního i osobního života. Tento proces

mění tradiční funkci školy předávání většinou statických poznatků v činitele, který

vybaví žáky prostředky samostatného celoživotního učenÍ. I kdyby škola ideálně

dokázala předat veškeré stávající poznatky a tyto poznatky by byly žákem osvojeny, pro

budoucí život jedince by taková příprava byla nedostatečná.

V souvislosti s potřebou zpracovávání informací z různých zdrojů a s nutností

překonávat roztříštěnost a izolovanost poznatků, které žáci získávají při běžném

předmětovém vyučování, se v současné době aktualizuje problematika teorie i praxe

projektového vyučování Projektové vyučování svým interdisciplinárním přístupem

umožňuje integrovat obsah vyučování a pomáhá žákovi v porozumění souvislostem.

Pedagogika se projektovým vyučováním zabývá od počátku 20. století. Jeho zrod je

spojen s americkou pragmatickou pedagogikou. V našich podmínkách bylo projektové

vyučování analyzováno a realizováno v rámci reformní pedagogiky první poloviny 20.

století.

V současné době se dostává projektové vyučování do nového kontextu, jeví se jako

jeden z prostředků naplnění cílů vyučování. Ovšem jak teorie projektového vyučování,

tak jeho praktická realizace jsou nedostatečně rozvinuty. V současné pedagogické teorii
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se setkáváme spíše s obecnými tezemi. Není rozpracován vztah projektového vyučování

k vzdělávacím obsahům. Chybí spolupráce obecné didaktiky a oborových didaktik a

oborových didaktik navzájem.

Učitelé jsou na přípravu projektového vyučování minimálně připraveni a realizují ho

většinou intuitivně. Chybí jim nástroje pro smysluplné a efektivní zařazení projektového

vyučování do celkového pojetí vyučování.

Cíl a úkoly práce

Obecným cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti integrace vzdělávacích obsahů

v projektovém vyučování z hlediska teoretického i z hlediska soudobé školní praxe.

V souladu s tímto obecným cílem si práce stanoví následující úkoly:

1. Podat teoretickou analýzu problematiky projektového vyučování v historii i

v současné době a objasnit význam projektového vyučování pro běžnou

pedagogickou praxi.

• Vysvětlit podstatu projektového vyučování.

• Objasnit vztah projektového vyučování k obsahům vzdělání a možnostem

jeho integrace.

2. Analyzovat činnosti učitele při integrování učiva v projektovém vyučování.

• Popsat stav a provést analýzu dosavadní realizace projektového vyučování

v praxI.

• Zhodnotit a zobecnit dosavadní zkušenosti s realizací projektového

vyučování ve vztahu k integraci vzdělávacích obsahů.

3. Dát podněty k zařazování projektového vyučování jako možnosti integrace

obsahů vzdělání do běžné školní praxe.

• Navrhnout obecné principy integrace vzdělávacích obsahů v projektovém

vyučování.
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Použité metody práce

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. Zpracovává historické prameny i

soudobou literaturu, analyzuje současnou pedagogickou praxi na druhém stupni

základní školy.

A. Teoretické metody

• Analýza odborné literatury

• Analýza školské a školní dokumentace

B. Empirické metody

• Pozorování a analýza školské praxe, konkrétně pozorování činností učitele při

projektovém vyučování.

• Metody rozhovoru s učitelem i s žákem.

Výzkumný soubor:

Učitelé a žáci 2. stupně základní školy

Viz příloha Č. 1 Seznam navštívených škol
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I. ČÁST

K HISTORII PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ

1. Projektové vyučování jako produkt americké pragmatické pedagogiky

1.1. Společenské a pedagogické podmínky vzniku projektového vyučování

Americká pragmatická pedagogika se vyvinula ve společenské situaci Spojených států

amerických na konci 19. století. V této době došlo k závažným ekonomickým a

společenským změnám. Z původních jednoduchých podmínek se neuvěřitelně rychle

vytvořil složitý společenský organismus. V důsledku zdokonalení dopravy se zmenšily

vzdálenosti a prudce se rozvíjel především velkoprůmysl, vznikaly nové organizace -

monopoly a s tím se vytvářela obrovská průmyslová centra. Rozvoj průmyslu na tak

velké ploše, dostatek přírodního bohatství, neobyčejná míra poptávky a spotřeby vedly

ke zvýšenému používání strojů, promyšlené organizaci práce, ke standardizaci.

Prodávaly se typizované, levné výrobky a byly vytlačovány výrobky vzniklé tradičním

individuálním procesem. Sám člověk, který obsluhoval stroj, byl zbaven povinnosti

myslet a jeho výkon se mechanizoval a automatizoval. Hlavním měřítkem hodnoty věcí

byla jejich užitečnost.

Změnilo se také složení obyvatelstva a sociální poměry. Obyvatelstvo se začalo

soustřeďovat do velikých měst, která vznikala a rozrůstala se překotně rychle. Rozvoj

průmyslu nesl sebou i vlnu přistěhovalců, kteří ve městech vytvářeli slumy a ghetta,

s tím se objevovaly nové sociální a výchovné problémy. V důsledku industrializace a

urbanizace došlo k dezintegraci tradičních společenských institucí, hlavně venkovské

obce a rodiny. Tradiční činnosti, ve kterých se rozvíjely potřebné dovednosti a

zkušenosti, i přirozený systém společenské kontroly se s novým způsobem života

vytratily. Škola měla plnit hlavně ty výchovné funkce, které doposud zabezpečovala

právě rodina a obec, a sice přímým kontaktem se skutečností. Úkolem pragmatické

pedagogiky bylo orientovat školní výchovou na získávání bezprostředních zkušeností,

které dítě dosud získávalo ve svém nejbližším okolí.
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Výchova v pragmatické pedagogice je chápána jako "proces neustálé rekonstrukce

zkušenosti" a má vést také k "rekonstrukci lidské přirozenosti". Výchova je vnímána

jako celoživotní proces. Výchova neprobíhá jen ve škole, ale v každém společenském

styku. Prostřednictvím výchovy má člověk dosáhnout nejvyššího cíle americké

společnosti, a tím je životní seberealizace člověka.

Bylo třeba pro nové podmínky jiným způsobem připravit mladou generaci a zároveň

vládlo přesvědčení, že právě výchova pomůže řešit společenské problémy. Jak uvádí

Jan Uher: "Bylo by jistě těžké nalézt zemi, která by tak věřila ve výchovu jako

Amerika. Od výchovy se tam čeká všechno: náprava společenských poměrů,

zdokonalení průmyslové výroby, mravní zušlechtění, probuzení uměleckého cítění -

těžko by bylo najít něco, čeho by se výchova neměla více méně, ať už přímo nebo

nepřímo dotknout." (UHER 1930, s. 11) V těchto podmínkách bylo neadekvátní

využívat tradiční herbartovskou pedagogiku a začaly se objevovat v teorii i praxi

pedagogické myšlenky, které odpovídaly novým společenským potřebám.

Řešením se zdála být progresivní výchova, která se v USA začala rozvíjet od 70. let

19. století. Opírala se hlavně o myšlenky Rousseaua, Pestalozziho a Frobela. Největší

vliv měly myšlenky Frobelovy, které rozvíjel v americké elementární škole F. W

Parker, ředitel univerzitního ústavu School of Education v Chicagu, do kterého patřila i

Deweyova laboratorní škola. Obsah vyučování podle Parkera vycházel z vrozených

činností dětí. Parker zrušil členění na jednotlivé učební předměty. Ve vyučovacím

procesu prosazoval aktivitu dětí a jejich samočinnost. "Učte děti věcem, jež mají býti

konány, tím, že jimje dáváte dělat." (UHER 1930, s. 77) Deweyovo známé "learning by

do ing" je původní formulace Parkera. Parker se soustředil hlavně na motorické projevy

dětí, rozvíjel nonverbální komunikaci, modelování, kreslení, malování, psaní, hudbu,

ale i řeč. Vyučování se stalo pracovním, ve třídě nevládlo tradiční ticho ani statický

pořádek.


[…]


své podstaty.

Základními znaky projektového vyučování ve všech jeho podobách a obdobích byla

spoluzodpovědnost žáka za splnění cíle, vlastní objevování poznatků, úzký vztah

řešeného úkolu k životu. V žádné době v oblasti pedagogické teorie nebylo vnímáno

projektové vyučování pouze jako praktická činnost žáka, ale vždy se jednalo i o činnost

teoretickou, především rozvoj myšlení.

Z hlediska didaktické terminologie neexistuje jednotné zařazení projektového

vyučování k některé didaktické kategorii. Nejčastěji bývá zařazováno jako forma nebo

metoda vyučování. Projektové vyučování je však i specifickým způsobem zpracování

vzdělávacích obsahů, jistým druhem koncentrace.

Až na poměrně malé uplatnění spontánních projektů se vždy i v historii objevoval

požadavek plánování projektového vyučování, včetně požadavků přiměřenosti, ale

zároveň gradace ve vztahu k rozvoji osobnosti žáka.
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V současné době se projektové vyučování používá jako didaktický prostředek pro

splnění cíle umět zpracovávat informace z různých zdrojů, včetně spolupráce s jinými

institucemi, vyhledávání a zhodnocování informací v reálných podmínkách. Přestože

projektové vyučování může být funkční v podobě projektů individuálních, bývá

v současné době hlavně využíváno jako prostředek kooperativního učení s cílem

rozvíjet sociální dovednosti žáků, především v oblasti efektivní komunikace a

kooperace.

Projektové vyučování bývá úspěšně realizováno v mimořádných dnech a týdnech ve

škole nebo v přírodě. Systém pobytů v přírodě v nejrůznějších podmínkách v rámci

projektového vyučování ještě více umocňuje potřebu integrace vzdělávacích obsahů,

která vyplývá z přirozených cílů řešení projektového úkolu právě v těchto mimořádných

podmínkách.

Projektové vyučování je vhodným didaktickým prostředkem pro smysluplnou integraci

vzdělávacích obsahů. Primárním nositelem integrace vzdělávacích obsahů je řešený

problém komplexní povahy, neboť vychází ze životní situace a vyžaduje přirozené

využití poznatků z různých oborů. Prakticky je pro integraci vzdělávacích obsahů

funkční především tvorba produktu, který nutí žáka používat různorodé vědomosti a

dovednosti. Potřeba kvalitní prezentace produktu obvykle vede k maximálnímu výkonu

žáka v různých oblastech.

Integrace vzdělávacích obsahů v projektovém vyučování by však neměla být náhodná

ani násilná. Přestože významnou úlohu sehrává produkt projektového vyučování,

výzkumy potvrzují, že je potřebné projektové vyučování dlouhodobě plánovat v rámci

celé školy i rámci daného předmětu, koordinovat témata s ostatními učiteli a připravit

systém projektového vyučování včetně časové koordinace témat vyučování a vzájemné

participace učitelů různých oborů na konkrétním projektu. Příklady z praxe ukazují, že

je možné vytvořit fungující systém plánovaného projektového vyučování. Tento systém

však vzniká postupně obvykle několik let za spolupráce všech učitelů při koordinaci

ředitele školy a je stále otevřený, tedy s možností opravit, doladit a doplnit konkrétní

úkoly i podmínky.
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Anotace disertační práce:

Projektové vyučování jako možnost integrace vzdělávacích obsahů

Obecným cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti integrace vzdělávacích obsahů

v projektovém vyučování z hlediska teoretického i z hlediska soudobé školní praxe.

Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. Zpracovává historické prameny i

soudobou literaturu, analyzuje současnou pedagogickou praxi na druhém stupni

základní školy.

Práce je rozdělena do tří základních částí: historie projektového vyučování, současnost

projektového vyučování a doporučení pro didaktickou transformaci učiva. Významný

pohled na projektové vyučování poskytuje teorie i praxe reformní pedagogiky

v Československé republice ve 20. a 30. letech 20. století. Různá pojetí projektového

vyučování jsou vyjádřena v typologii projektů.

Projektové vyučování v současné teorii je chápáno jako jeden z prostředků naplnění

cílů současné školy. Projektové vyučování je vhodným didaktickým prostředkem pro

smysluplnou integraci vzdělávacích obsahů. Primárním nositelem integrace

vzdělávacích obsahů je řešený problém komplexní povahy, který vychází ze životní

situace a vyžaduje přirozené využití poznatků z různých oborů. Prakticky je pro

integraci vzdělávacích obsahů funkční především tvorba produktu a potřeba jeho

kvalitní prezentace. Zároveň je důležité projektové vyučování dlouhodobě plánovat

v rámci celé školy a vytvořit fungující systém plánovaného projektového vyučování.
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Annotation:

Project teaching as a way of integration of education contents

The general objective of the thesis is to investigate the possibilities of integration of

education contents in project teaching from the theoretic viewpoint as well from the

point of the current school practice. The thesis is drawn up as both theoretical and

empirical. It processes historical resources and current literature and analyses the

present teaching practice on the secondary level of primary schools.

The thesis is divided into three basic parts: History of project teaching, present project

teaching, and recommendation for didactic transformation of the curriculum. A

significant look at project teaching was taken by the Czech theoretical and practical

reform pedagogy in the 20s and 30s of the twentieth century. Various approaches to

project teaching are described in project typology.

In the current theory, project teaching is understood as one of the ways of approaching

the goals of contemporary schooling. Project teaching is a suitable didactic means of

meaningful integration of education contents. The primary bearer of integration of

education contents is a complex problem which is the result of a life situation and which

requires natural utilisation of knowledge from various fields. The key to the practical

integration of education contents is the creation of a product and the need for its quality

presentation. It is also important to draft a long term pIan of project teaching within the

whole school and to create a functional system of planned project teaching.
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