Posudek školitele

Disertační práce PhDr. Markéty Dvořákové

Projektové vyučování jako možnost integrace vzdělávacích obsahů.

Studie PhDr. M. Dvořákové "Projektové vyučování jako možnost integrace vzdělávacích obsahů" (s.153 + přílohy) je věnována soudobé aktuální problematice, která je zajímavá teoreticky i prakticky. Autorka plně využila možnosti tématu. Pojala výklad z vývojového hlediska. Seznámila se velice důkladně s existující literaturou prvních desetiletí 20. století i současnosti, zahraniční i domácí. Podala její kritický rozbor, který obsahuje srovnávací i hodnotící hlediska. O důkladnosti studia této problematiky svědčí i uváděná literatura.

Za velmi hodnotnou pokládám také empirickou část studie, která je založena na velmi dlouhodobých a všestranných osobních zkušenostech autorky. Obsahuje i výsledky přímé spolupráce M. Dvořákové s praxí ve smyslu realizace inovačních snah v procesu vyučování.

Cennou organickou součástí disertační práce tvoří obsáhlé přílohy, které doplňují vlastní text a na něž je také v textu poukazováno. Příložený " Seznam navštívených škol", nejenom v Praze, ale i v různých místech Čech, dosvědčuje rozsáhlé kontakty autorky se školní praxí. Uváděné materiály přispívají ke konkretizaci i názornému představení projektového vyučování 20.-30. let 20. století i současnosti.

Je patrné, že autorka se vnitřně ztotožnila s problematikou . Zpracovala ji nejen velmi důkladně a pečlivě (i po stránce formální), ale především s vysokým osobním zájmem a zaujetím.

Při celkovém hodnocení jako vedoucí práce soudím, že PhDr. .Dvořáková předložila velmi solidní a odborně zralou disertační práci jako podklad pro obhajobu. Úroveň zpracování dané studie vytváří zároveň předpoklad pro to, aby byla v nějaké formě publikována.

V Praze, dne 20.května 2006.

Prof. PhDr. Jarmila Skalková, DrSc